avant dans ce detestable mistere d'iniquité dont je viens de parler, puisqu'il en reconnoissoit si bien les auteurs et les fauteurs. Il souhaitoit que tous les grands de la terre et que tous les nobles fussent pendus et étranglés avec des boiaux de pretres* (* Erganes, Roi d'Ethiopie, fit mourir tous les prêtres de Jupiter dans une ville de son pais, et abolit le sacerdoce, pour ce qu'ils avoient remplis la ville d'erreurs et de superstitions. [Moréri] *Dict Hist.* Le Roi de Babilone fit la même chose aux pretres de Bel. *Dan.*, 14. 20. 21). Cette expression ne doit pas manquer de paroître rude, grossiere et choquante, mais il faut avoüer qu'elle est franche et naive; elle est courte, mais elle est expressive puisqu'elle exprime assés en peu de mots tout ce que ces sortes de gens-là meritoient. Pour ce qui est de moy, mes chers amis, si j'avois un souhait à faire sur ce sujet (et je ne manquerois pas de le faire, s'il pouvoit avoir son effet), je souhaiterois d'avoir le bras, la force, le courage et la masse d'un Hercule pour purger le monde de tous vices et de toutes iniquités, et pour avoir le plaisir d'assommer tous ces monstres de tyrans à testes couronnées, et tous les autres monstres, ministres d'erreurs et d'iniquité, qui font gemir si pitoiablement tous les peuples de la terre.

Ne pensez pas, mes chers amis, que je sois poussé ici par aucun desir particulier de vengeance, ni par aucun motif d'animosité ou d'interest particulier; non, mes chers amis, ce n'est point du tout la passion qui m'inspire ces sentimens-là, ni qui me fait parler de la sorte et écrire ainsi; ce n'est veritablement que l'inclination et l'amour que j'ai pour la justice et pour la verité que je vois d'un coté si indignement opprimée, et l'aversion que j'ai naturellement du vice et de l'iniquité que je vois d'un autre coté si insolament regner partout; on ne sçauroit avoir trop de haine, ni trop d'aversion pour des gens qui causent partout tant de si detestables maux et qui abusent si universellement les hommes. /

Quoy ! n'auroit-on pas raison de bannir et de chasser honteusement d'une ville et d'une province des charlatans trompeurs qui sous pretexte de distribuer charitablement au public des remedes et des medicamens salutaires et efficaces, ne feroient qu'abuser de l'ignorance et de la simplicité des peuples, en leur vendans bien chèrement des drogues et des ong[u]ents nuisibles et pernietieux ? Oui sans doute, on auroit raison de les bannir et de les chasser honteusement comme des infames trompeurs. De même, n'auroit-on pas raison de blamer ouvertement et de punir severement tous ces brigands et tous ces voleurs de grands chemins qui se meslent de depouiller, de tuer et de massacrer inhumainement ceux qui ont le malheur de tomber entre leurs mains ? Oui certainement, ce seroit bien fait de les punir severement, on auroit raison de les haïr et de les detester; et ce seroit même très mal fait de souffrir qu'ils